GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

RESULTADO DA ANÁLISE DE TÍTULOS - PROCESSO SELETIVO

EDITAL SECULT N° 01/2023 - CONVOCAÇÃO Nº 011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, dando continuidade

ao Processo Seletivo Simplificado, objeto do EDITAL SECULT N° 01/2023, que visa a seleção e

contratação em regime de Designação Temporária com formação de cadastro de reserva para os cargos de

ASSISTENTE DE GESTÃO e TÉCNICO CULTURAL DE NÍVEL SUPERIOR, para atuação na

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, torna público o resultado da comprovação das

informações declaradas dos candidatos da convocação Nº 011 que foram deferidos, indeferidos e

eliminados conforme estabelecido no Edital do certame.

1. DO RESULTADO

CANDIDATOS DEFERIDOS NA CONVOCAÇÃO Nº 011

AMPLA CONCORRÊNCIA - ASSISTENTE DE GESTÃO

Classificação Candidatos Inscrição
278 Eliana Moraes Siqueira de Souza 2353379

279 Aleandra Corrêa Serafim da Conceição 2353741

282 Herick Feu Vitório 2351697

283 Helton Ferreira Muniz 2352145

286 Eliane Rocha Caetano 2352959

287 Luciete Gonçalves da Silva 2356740

292 Adelimar São Paulo Correa Filho 2355172

296 Josiane Borges Jovelino dos Santos 2357355

304 Flávia Klein da Silva 2355319

313 Marcelo Braz de Souza 2352356

314 Samara Nascimento Braga 2355463

320 Denilson Cazeli Ferreira 2351191

321 André Correia Fraga 2351250

322 Luciana Franciely Soares 2352469

328 Andréia Gomes Almeida Henkert 2355235

CANDIDATOS INDEFERIDOS NA CONVOCAÇÃO Nº 011

AMPLA CONCORRÊNCIA - ASSISTENTE DE GESTÃO

Classif. Inscrição Motivo Eliminação conforme Edital nº 01/2023
271 2357720 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

272 2357740 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

273 2357758 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

274 2357818
Candidato não comprovou o segundo curso técnico na área administrativa, conforme

informado no ato da inscrição.

275 2357886 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

276 2357917 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

277 2358028 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

280 2356144 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

281 2351226 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

284 2352303 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

285 2352408 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

20
24

-2
S

7B
C

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

2/
20

24
 1

4:
18

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

2. DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO

2.1 Os candidatos que apresentaram os títulos conforme item 4 e 5 do Edital nº 01/2023 e não constam

na lista de deferidos, poderão entrar com pedido de reconsideração, exclusivamente por meio do

e-Docs – Sistema Corporativo de Gestão de Documentos Arquivísticos Eletrônicos, no endereço

eletrônico https://acessocidadao.es.gov.br, no prazo de 02 (dois) dias utéis, contados da data de

publicação deste resultado.

CANDIDATOS INDEFERIDOS NA CONVOCAÇÃO Nº 011

AMPLA CONCORRÊNCIA – ASSISTENTE DE GESTÃO

Classif. Inscrição Motivo Eliminação conforme Edital nº 01/2023

288 2357247
Candidato não comprovou os dois cursos técnicos na área administrativa, conforme

informado no ato da inscrição.

289 2352152 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

290 2353256 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

291 2354811 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

293 2356009 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

294 2356484 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

295 2357062 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

297 2354026 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

298 2357226 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

299 2355788 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

300 2353993 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

301 2356247 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

302 2353544 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

303 2351661
Candidato não comprovou o tempo de estágio nos últimos 8 anos. Não comprovou a

pontuação declarada, referente à carga horária de cursos avulsos na área cultural;

305 2352428 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

306 2351057 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

307 2353074 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

308 2354934 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

309 2355725

Candidato não atingiu pontuação do tempo de serviço na área administrativa; Não

comprovou a graduação de curso superior; Não comprovou tempo de estágio nos últimos

8 anos, conforme informado no ato da inscrição.

310 2350972
Candidato não comprovou o tempo de estágio nos últimos 8 anos, conforme declarado no

ato da inscrição

311 2351072 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

312 2351913 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

315 2356332
Candidato não comprovou o tempo de estágio nos últimos 8 anos, conforme declarado no

ato da inscrição.

316 2356680
Candidato não atingiu a pontuação do tempo de estágio nos últimos 8 anos, conforme

declarado no ato da inscrição.

317 2357777 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

318 2351113 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

319 2351136 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

323 2353088 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

324 2353613 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

325 2354053 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

326 2354164 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

327 2354853 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

329 2355358 Candidato eliminado conforme item 4.7 do edital

330 2355690
Candidato não anexou os arquivos dos documentos, conforme declarado no ato da

inscrição.

20
24

-2
S

7B
C

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

2/
20

24
 1

4:
18

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

https://acessocidadao.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

2.1.1 No campo “Título” do encaminhamento o candidato deverá escrever no seguinte padrão:

“P. Reconsideração_Nº da classificação_Nome Completo do Candidato”, DEVENDO

SER ENCAMINHADO PARA O DESTINATÁRIO  > Grupos e Comissões > Grupos

de Trabalho > A Comissão de Recrutamento, Seleção e Contratação – EDITAL 01/2023.

Exemplo: P. Reconsideração_015_ Maria da Silva

2.2 Somente serão aceitos os pedidos de reconsideração na forma e no período previsto no item 2.1

deste documento.

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Pedido inconsistente ou

intempestivo, bem como aqueles cujo teor desrespeite a Comissão serão indeferidos.

2.4 Todos os pedidos serão analisados e estarão à disposição dos candidatos para conhecimento no

prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da data final do prazo dos pedidos de reconsideração.

2.5 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão da reconsideração.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

3.1 Os candidatos com as documentações DEFERIDAS serão convocados, de acordo com a

necessidade da Administração, para apresentar documentos originais e formalizar contrato.

3.2 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato e das demais

normas do Processo Seletivo.

3.3 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Joemar Bruno Francisco Zagoto

Presidente

Carolina Ruas Palomares

Membro
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Membro

Comissão de Recrutamento, Seleção e Contratação, em regime de Designação Temporária, para

os cargos de Assistente de Gestão e Técnico Cultural de Nível Superior

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ratifico o resultado da análise de títulos do Processo Seletivo Simplificado para os Cargos de

Assistente de Gestão e Técnico Cultural de Nível Superior, nos termos do artigo 2º da Lei

Complementar n° 809/2015 e em conformidade com o Edital de Processo Seletivo

Simplificado/Secult n° 01/2023.

Fabricio Noronha Fernandes

Secretário de Estado da Cultura

4.7 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a documentação comprobatória

completa nos prazos estipulados em ato específico, sendo limitado à data e horário determinados.

20
24

-2
S

7B
C

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

2/
20

24
 1

4:
18

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOEMAR BRUNO FRANCISCO ZAGOTO
PRESIDENTE (COMISSAO DE RECRUTAMENTO, SELECAO E

CONTRATACAO EDITAL 001/2023)
SECULT - SECULT - GOVES

assinado em 26/12/2024 14:14:13 -03:00

CAROLINA RUAS PALOMARES
MEMBRO (COMISSAO DE RECRUTAMENTO, SELECAO E

CONTRATACAO EDITAL 001/2023)
SECULT - SECULT - GOVES

assinado em 26/12/2024 14:12:26 -03:00

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETARIO DE ESTADO

SECULT - SECULT - GOVES
assinado em 26/12/2024 14:18:40 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/12/2024 14:18:40 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELIANE PERIN (CHEFE GRUPO RECURSOS HUMANOS QCE-05 - GRH - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-2S7BCR

20
24

-2
S

7B
C

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

2/
20

24
 1

4:
18

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2024-12-26T14:18:40-0300